
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 22.06.2015 г.    г. Тайшет     № 544 
 
О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Благоустройство 
территории Тайшетского городского по-
селения на 2015-2017 годы», утвержден-
ную постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 
01.09.2014 г. № 598 
 
 Рассмотрев материалы отдела по архитектурно-строительным вопросам и благоус-
тройству администрации Тайшетского городского поселения, руководствуясь ст.14 Феде-
рального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»; ст. ст. 6, 23 Устава Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности админист-
рации Тайшетского городского поселения», утвержденного решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 24.10.2013 г. № 110, администрация Тайшетского городского по-
селения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 1. Внести изменение в муниципальную целевую программу «Благоустройство тер-
ритории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы» утвержденную постанов-
лением администрации Тайшетского городского поселения 01.09.2014 г. № 598 изложив 
ее в новой редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации Тайшетского городского поселения от 20.11.2014г. 

№ 791 «О внесении изменений в постановление администрации Тайшетского городского 
поселения от 01.09.2014 года, № 598 «Об утверждении муниципальной целевой програм-
мы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы»; 

- постановление администрации Тайшетского городского поселения от 30.04.2015г. 
№ 328 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Благоустройство 
территории Тайшетского городского поселения» на 2015-2017 гг.», утвержденную поста-
новлением администрации Тайшетского городского поселения от 01.09.2014 г. № 598; 

- постановление администрации Тайшетского городского поселения от 22.05.2015г. 
№ 412 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Благоустройство 
территории Тайшетского городского поселения» на 2015-2017 гг.», утвержденную поста-
новлением администрации Тайшетского городского поселения от 01.09.2014 г. № 598. 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д. Бычковой обеспечить опублико-
вание настоящее постановления в официальных средствах массовой информации. 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика 
 
Исп.: Щербаков А.А. тел. 2-20-39 



 

2 

Приложение 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 22.06.2015 г. № 544 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2015-2017 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ ПРГРАММЫ 
 
Наименование 
Программы 

Муниципальная целевая программа «Благоустройство террито-
рии Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы» (да-
лее Программа). 

Основание для раз-
работки Программы 

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации». 

Муниципальный за-
казчик Программы 

Администрация Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

Разработчик Про-
граммы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройст-
ву администрация Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

Основные цели Про-
граммы 

- совершенствование системы комплексного благоустройства  
территории Тайшетского городского поселения;  
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного 
содержания территории Тайшетского городского поселения; 
- совершенствование эстетического вида Тайшетского городского 
поселения; 
- контроль и обеспечение надлежащего технического состояния 
объектов наружного уличного освещения для бесперебойного ос-
вещения улиц Тайшетского городского поселения;  
-развитие и поддержка инициатив жителей Тайшетского город-
ского поселения по благоустройству и санитарной очистке; 
- повышение общего уровня благоустройства Тайшетского го-
родского поселения. 

Основные задачи 
Программы 

- организация взаимодействия между предприятиями, организа-
циями и учреждениями при решении вопросов благоустройства 
территории Тайшетского городского поселения; 
- приведение в качественное состояние элементов благоустройст-
ва; 
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоуст-
ройства; 
-продолжение установки светильников уличного освещения; 
-оздоровление санитарной экологической обстановки в Тайшет-
ском городском поселении, ликвидация свалок бытового мусора; 
-оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 
размещения ТБО, выполнить зачистки, обустроить подъездные 
пути; 
- вовлечение жителей Тайшетского городского поселения в сис-
тему экологического образования через развитие навыков рацио-



 

3 

нального природопользования, внедрения передовых методов об-
ращения с отходами. 

Сроки реализации 
Программы 

2015-2017 годы 

Исполнитель Про-
граммы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройст-
ву администрации Тайшетского городского поселения; 
Отдел по управлению муниципальным имуществом администра-
ции Тайшетского городского поселения; 
Финансовый отдел администрации Тайшетского городского по-
селения. 

Объемы и источники 
финансирования  
Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств ме-
стного бюджета. Общий объем финансирования, обходимых для 
реализации программы, составляет в 2015-2017 годах 28420,0 
млн. руб., в том числе по годам:  
2015 год – 12806,0 тыс.руб. 
2016 год – 7807,0 тыс.руб. 
2017 год – 7807,0 тыс.руб. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные  в плановом периоде 
2015-2017 годов, могут быть уточнены при формировании  мест-
ного бюджета. 

Структура Програм-
мы, перечень основ-
ных направлений и 
мероприятий Про-
граммы 

Паспорт муниципальной целевой программы «Благоустройство 
территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 го-
ды». Программа включает в себя следующие разделы: 
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её реше-
ния программными методами. 
2.Основные цели и задачи программы, сроки и этапы реализации.  
3.Система программных мероприятий с разбивкой по годам, ис-
точникам финансирования. 
4.Механизм реализации, организация управления и контроль за 
ходом реализации программы. 
5.Оценка эффективности социально-экономических и экологиче-
ских  последствий от реализации программы. 
Мероприятия программы: 
- техническое обслуживание сетей наружного (уличного) осве-
щения.  
- поставка электроэнергии для нужд уличного освещения. 
-содержание мест захоронения. 
- содержание скверов и мест отдыха. 
- сбор и вывоз мусора несанкционированных свалок и мест обще-
го пользования в Тайшетском городском поселении.  
-спиливание сухих аварийных деревьев на территории Тайшет-
ского городского поселения. 
- приобретение и устройство новых детских игровых площадок. 
-осушение территории Тайшетского городского поселения. 
- другие мероприятия по благоустройству территории Тайшет-
ского городского поселения. 

Ожидаемые конеч-
ные результаты реа-
лизации Программы 

- единое управление комплексным благоустройством территории  
Тайшетского городского поселения; 
- определение перспективы улучшения благоустройства террито-
рии Тайшетского городского поселения; 
- создание условий для работы и отдыха жителей Тайшетского 
городского поселения; 



 

4 

- улучшение состояния территорий территории Тайшетского го-
родского поселения; 
- привитие жителям любви и уважения к своему городу, к соблю-
дению чистоты и порядка на территории Тайшетского поселения; 
- улучшение экологической обстановки и создание среды, ком-
фортной для проживания жителей Тайшетского городского посе-
ления; 
- совершенствование эстетического состояния территории Тай-
шетского городского поселения; 
- создание зеленых зон для отдыха населения; 
- благоустроенность территории Тайшетского городского поселе-
ния. 

Система организации 
контроля за исполне-
нием Программы 

Координация деятельности за ходом реализации целевой про-
граммы осуществляется отделом по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству администрации Тайшетского город-
ского поселения. Контроль за реализацией программы осуществ-
ляет глава Тайшетского городского поселения. 

 
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения  

программными методами 
 

Реализация муниципальной целевой программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы» - необходимое условие успешного 
развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения. 
В настоящее время население Тайшетского городского поселения составляет 34 339 чел. В 
последние годы в Тайшетском городском поселении проводилась целенаправленная рабо-
та по благоустройству и социальному развитию территории. 

В то же время в вопросах благоустройства территории Тайшетского городского по-
селения имеется ряд проблем. 

Благоустройство территории Тайшетского городского поселения не отвечает со-
временным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство, санитарное со-
держание дворовых территорий и содержание улично-дорожной сети. По-прежнему серь-
езную озабоченность вызывают состояние сбора, бытовых и промышленных отходов, ос-
вещение улиц поселения. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов мест-
ного самоуправления Тайшетского городского поселения с привлечением населения, 
предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех 
уровней. 

Работы по благоустройству территории Тайшетского городского поселения не при-
обрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плос-
кость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным 
образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благо-
устройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных 
форм собственности и гражданами. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных 
свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в 
больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружаю-
щую среду является одной их главных проблем обращения с отходами. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных терри-
торий организации, расположенные на территории Тайшетского городского поселения. 

Для решения проблем по благоустройству территории поселения необходимо ис-
пользовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положи-



 

5 

тельный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 
проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с плани-
рованием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного со-
стояния территории Тайшетского городского поселения, создания комфортных условий 
проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, долж-
на осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 
 

Раздел 2. Основные цели и задачи. Сроки и этапы реализации 
 

2.1. Анализ качественного состояния элементов благоустройства. 
2.1.1. Благоустройство территории поселения. 

Благоустройство включает в себя мероприятия по приобретению и установке детских иг-
ровых площадок, вывоз мусора с несанкционированных свалок, а также мест общего 
пользования, спиливание ветхих аварийных деревьев, обустройство и ремонт имущества, 
находящегося в местах общего пользования, приобретение прочих материальных запасов. 
Благоустройством занимается администрация Тайшетского городского поселения. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство 
в Тайшетском городском поселении. 

2.1.2. Содержание мест захоронения. 
Содержание кладбищ, ремонт автомобильных дорог в летний период, расчистка дорог в 
зимний период, вывоз мусора с территорий кладбищ. 

2.2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства террито-
рии Тайшетского городского поселения. 

Одной из проблем благоустройства территории Тайшетского городского поселения 
является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в не-
годность детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ по-
казывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей Тай-
шетского городского поселения на улицах и во дворах, небрежном отношении к элемен-
там благоустройства. 

На протяжении 2015-2017 годов необходимо организовать и провести: 
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство территории Тайшетского городско-
го поселения; 
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории. 

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, 
прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к уча-
стию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию приле-
гающих территорий. 

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройст-
ва территории Тайшетского городского поселения: 
- совершенствование системы комплексного благоустройства территории Тайшетского 
городского поселения, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектур-
но-ландшафтной среды; 
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории 
Тайшетского городского поселения; 
- развитие и поддержка инициатив жителей Тайшетского городского поселения по благо-
устройству и санитарной очистке придомовых территорий; 
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 
решении вопросов благоустройства территории Тайшетского городского поселения; 
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 



 

6 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок 
бытового мусора; 
- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного раз-
мещения ТБО, выполнить зачистки и обустроить подъездные пути; 
- вовлечение жителей Тайшетского городского поселения в систему экологического обра-
зования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передо-
вых методов обращения с отходами. 
 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень 
мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы 
 

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласован-
ных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления: 

3.1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения улиц Тайшетского го-
родского поселения. 
Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещен-
ности территории Тайшетского городского поселения с применением прогрессивных 
энергосберегающих технологий и материалов. 

3.2. Мероприятия по благоустройству мест санкционированного размещения твер-
дых бытовых отходов Тайшетского городского поселения. 

Предусматривается комплекс работ по приведению в нормативное состояние мест 
размещения твердых бытовых отходов. 

3.3. Проведение конкурса. 
Проведение на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшет-

ское городское поселение» конкурса на звание «Территория образцового содержания». 
Основной целью проведения данного конкурса является улучшение благоустройст-

ва Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», совер-
шенствование архитектурно-оформительской деятельности предприятий, организаций, 
учреждений города Тайшета, повышение эстетической выразительности фасадов, вход-
ных зон, интерьеров предприятий, организаций, учреждений и прилегающих к ним терри-
торий, улучшение санитарно-экологического состояния жилых микрорайонов, кварталов 
и отдельных зданий, их внешнего благоустройства и содержания в образцовом порядке 
придомовых территорий. 

3.4. Ресурсное обеспечение Программы. 
Финансирование мероприятий, предусмотренных разделом 3, при наличии разра-

ботанных и принятых программ благоустройства территории Тайшетского городского по-
селения, а также решений о выделении средств местного бюджета на финансирование ме-
роприятий по благоустройству территории Тайшетского городского поселения. 
 

Раздел 4. Реализация, организация управления и контроль 
за ходом реализации Программы 
  

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Про-
граммы - администрация Тайшетского городского поселения. 

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Про-
граммы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи: 
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы; 
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на 
очередной период; 
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования 
и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия об-



 

7 

ластного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из дру-
гих источников; 
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной инфор-
мации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации 
Программы. 

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении к настоящей 
Программе, осуществляется муниципальным заказчиком Программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Тайшетского город-
ского поселения. 

Исполнители Программы - отдел по архитектурно-строительным вопросам и бла-
гоустройству администрации Тайшетского городского апоселения, отдел по управлению 
муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения, финан-
совый отдел администрации Тайшетского городского поселения: 
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы 
и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы 
и, в том числе, по источникам финансирования; 
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий 
Программы. 
 

Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических  
последствий от реализации Программы 
 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 
повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного со-
держания территорий, экологической безопасности поселения. 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечиваю-
щих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Тайшетского го-
родского поселения. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустрой-
ство территории поселения. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (улично-дорожная сеть и ли-
нии уличного освещения) ГОСТу; 
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоуст-
ройству; 
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустрой-
ству; 
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и 
предприятий – владельцев инженерных сетей; 
- уровень благоустроенности территории поселения (обеспеченность поселения сетями 
наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми площадками). 
В результате реализации Программы ожидается: 
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания 
жителей поселения; 
- совершенствование эстетического состояния территории поселения; 
- создание зелёных зон для отдыха населения. 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова 



                                                                                   

Приложение 
к муниципальной целевой Программе 

«Благоустройство территории Тайшетского городского  
поселения на 2015-2017 годы», утвержденной  
постановлением администрации Тайшетского  

городского поселения от 22.06.2015г. № 544 
 

ОБЪЁМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 
 

Размеры и источники 
финансирования 
(тыс.руб.) 
Бюджет Тайшетского 
городского поселения 

№ Наименование направлений использования средств Программы 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 
1 Уличное освещение    
1.1 Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслужи-

вание наружных сетей уличного освещения территории поселе-
ния (изготовление проектно-сметной документации, приобрете-
ние ламп, светильников) 

3910,0 2800,0 2800,0 

2 Озеленение    
2.1. Приобретение семян и рассады цветов 110,0 100,0 100,0 
2.2 Спиливание ветхих и аварийных деревьев с территории общего 

пользования 
250,0 250,0 250,0 

2.3 Выкос травы на территории города 250,0 350,0 350,0 
3 Содержание мест захоронения    
3.1 Уборка и вывоз мусора с кладбища; расчистка дорог от снега в 

зимний период; ремонт автомобильных дорог в летний период 
900,0 900,0 900,0 

4  Прочие мероприятия по благоустройству    
4.1  Устройство мест отдыха (парков, скверов) 3953,0 - - 
4.2 Дератизация, дезинсекция клещей на территории города - 50,0 50,0 

4.3 Приобретение и установка детских игровых площадок; - 2000,0 2000,0 
4.4 Ликвидация несанкционированных свалок; уборка и вывоз му-

сора с мест общего пользования 
850,0 850,0 850,0 

4.5 Содержание и ремонт имущества, находящегося в местах обще-
го пользования 

- - - 

4.6 Уборка бытовых отходов и иных отходов жизнедеятельности 
человека в городских лесах, вдоль автодорог. 

500,0 500,0 500,0 

4.7 Подготовка средств наглядной агитации (ремонт и реставрация 
имеющихся аншлагов, установка новых в местах отдыха насе-
ления, вдоль путей транспорта, около города на въезде в лес и 
т.д.) 

6,0 7,0 7,0 

4.8 Осушение территории Тайшетского городского поселения 2054,0 - - 
4.9 Поощрение победителей конкурса на звание «Территория об-

разцового содержания» 
40 40 40 

4.10 Разработка местных нормативных правовых актов в области 
градостроительства 

250,0 - - 

  ИТОГО : 13073,
0 

7847,0 7847,0 

 


